134 Origène: "Omnis qui ingreditur hunc mundum, in quadam contaminatione effici dicitur... Omnis ergo homo in patre et in matre pollutus est. Solus vero Jesus Christus Dominus meus in hanc generationem mundi ingressus est et in matre non pollutus. Ingressus est enim corpus incontaminatum" (*Hom. XII in Lev.*).

135 "Peccatrix autem, quia immunda, recipiens ignominiam ex carnis societate" (*de Anima, 40*) .

136 "Quod a Deo est, non tam extinguitur quam obumbratur. Potest enim obumbrari, quia non est Deus; extingui non potest, quia a Deo est" (*de Anima, 41*).

LA GESTATION DU DOGME CATHOLIQUE

1) La période que nous allons examiner va du milieu du III^e siècle à la fin du VIII^e, c'est-à-dire à l'aube du Moyen-Âge qui assistera à la naissance de la Scolastique. Nous nous intéresserons essentiellement à l'anthropologie de la théologie occidentale, l'Orient, prisonnier d'un certain synergisme, ne s'étant pratiquement jamais préoccupé des grands problèmes que sont la chute, le péché originel et le libre-arbitre.

2) Le créationnisme l'emporte sur le tradutianisme. Lactance (mort ca. 330) : « Il s'ensuit que les âmes ne sont pas données par les parents, mais par le Dieu unique qui est celui de tous... Tout le reste est de Dieu: la conception, la formation du corps et l'âme qui y est insufflée »¹³⁷. Jérôme présente le créationnisme Comme la doctrine officielle de l'Eglise (*Epist. ad Pammach.*). Grégoire-le-Grand partage le même point de vue, tandis que Saint Augustin s'exprime plus prudemment, en ne procédant pas à un choix définitif, mais en avouant sa préférence pour le tradutianisme.

3) Le trichotomisme cède le pas au dichotomisme. En Orient, Athanase l'avait répudié dans sa lutte contre Apollinaris, en présentant l'âme comme « l'homme intérieur » (ho esôthên anthrôpos) et le corps comme « ce qui est extérieur » (*contra Apoll.* I, 13-15). En Occident, Hilaire de Poitiers, Augustin et d'autres se prononcèrent en faveur de la dichotomie (Hilaire: *in Matth. can.* V, 8; Augustin: *de Morib. eccles. cathol.*, 4).

4) L'image de Dieu est généralement définie comme englobant la raison, la faculté de connaître Dieu et la domination sur le monde. C'est le cas de Grégoire de Nysse (*in Verba 'Faciamus hominem' orat.* 1), Athanase (*Orat. contra Gent.* 2), Cyrille (*Hier. cat.* XIV, 10), Théodoret (*in Genes. Quaest.* 20), Chrysostome (*Hom. VIII in Genes.*) et Augustin: « Qu'est l'image de Dieu si ce n'est ce qu'il y a de meilleur en nous, à savoir la raison, l'intelligence, la mémoire et la volonté »¹³⁸.